山陽小野田市 記者発表
（資料配布）

令和５年７月２１日

宛先 記者各位

担当部（課）名 担当部（課）長名 担当者役職氏名 連絡先電話番号

協創部市民活動推進課 課長 河上 雄治 主任主事 田邊 碧 （0836）82-1134

件
名

令和５年度山陽小野田市中学生海外派遣事業の壮行会を開催します

内

容

令和５年度中学生海外派遣事業壮行会を下記のとおり開催します。

(詳細は別紙のとおり)

              記

１ 日 時 令和５年８月２日（水）１６時００分～

２ 場 所 市役所３階 第２委員会室

３ 式次第

(1) 市長あいさつ

(2) 国際交流協会会長あいさつ

(3) 教育長あいさつ

(4) 派遣生徒及び引率者紹介

(5) 派遣生徒代表あいさつ

(6) 激励のことば

(7) ホームステイ先への記念品等贈呈

４出席予定者

 派遣生徒８名、引率者２名

 市議会議長 髙松 秀樹（たかまつ ひでき）

 各中学校長６名

 教育長（共催者） 長友 義彦（ながとも よしひこ）

山陽小野田市国際交流協会会長(共催者)

永山 純一郎（ながやま じゅんいろう）

 ＜主催者側＞

 山陽小野田市長 藤田 剛二（ふじた ごうじ）

協創部長    篠原 正裕（しのはら まさひろ）

協創部次長兼市民活動推進課長 河上 雄治（かわかみ ゆうじ）

FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

記者発表資料

 記者配布用

令和５年度山陽小野田市海外派遣事業 事業概要

本事業は、小野田市とレッドクリフ市（現モートンベイ市）が姉妹提携をした平成４

年度に開始しました。令和２～４年度は新型コロナウイルスの影響により休止していま

したが、本年度４年ぶりに再開し、今回で２８回目となります。

１ 目的

山陽小野田市と友好都市モートンベイ市との交流を図り、もって両市の友好親善と

相互理解を深めるとともに、広い視野と国際感覚を持った次代を担う人材を育成する

ことを目的とする。

２ 派遣先

オーストラリア クイーンズランド州 モートンベイ市

３ 派遣期間

令和５年８月１０日（木）～８月２１日（月）（１０泊１２日）

４ 派遣生徒及び引率者

 【派遣生徒】市内各中学校から８名

 【引 率 者】２名(小学校教諭、市職員)

５ オリエンテーション・帰国報告日程

第１回ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ： ６月２１日（水）１８：３０～ 市役所３階大会議室

第２回ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ： ７月２６日（水） ９：００～ 本山地域交流センター

壮 行 会：８月 ２日（水）１６：００～ 市役所３階第２委員会室

第３回ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ： ８月 ２日（水）壮行会終了後 市役所３階第２委員会室

帰 国 報 告 会： ９月２９日（金）１７：００～ 市役所３階大会議室